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以下の通り、令和７年１月・２月に実施した定期監査等の結果及び指摘事項に対する改善措置

状況を公表しました。 

  

１ 内 容 

（１）定期監査の結果について 

① 監査の対象及び範囲 

財政局税務部南区市税事務所ほかの部署において，令和６年４月１日から令和６年１１   

月３０日までに執行された収入事務及び支出事務等 

② 監査の期間 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

③ 監査の結果 

報告書「４ 監査の結果」に記載 

 

（２）財政援助団体監査の結果について 

① 監査の対象及び範囲 

宗教法人岡山神社ほか１団体における令和５年度の岡山市からの補助金に係る出    

納その他の事務   

② 監査の期間 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

③ 監査の結果 

報告書「４ 監査の結果」に記載 

 

（３）出資団体監査の結果について 

① 監査の対象及び範囲 

一般社団法人岡山市老人クラブ連合会における令和５年度の出納その他の事務   

② 監査の期間 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

③ 監査の結果 

報告書「４ 監査の結果」に記載 

 

令和７年１・２月に実施した定期監査等の結果及び 

指摘事項に対する改善措置状況を公表しました 



 

 

（４）公の施設の指定管理者監査の結果について 

① 監査の対象及び範囲 

北長瀬未来ふれあいパートナーズ（北長瀬未来ふれあい総合公園）における令和５年度   

の公の施設の指定管理者の当該管理業務に係る出納その他の事務   

② 監査の期間 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

③ 監査の結果 

報告書「４ 監査の結果」に記載 

 

（５）随時監査（財政援助団体等監査の実施に伴う所管課の監査）の結果について 

① 監査の対象及び範囲 

教育委員会事務局生涯学習部文化財課ほか４課の令和５年度における所管課業務 

② 監査の期間 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

③ 監査の結果 

報告書「４ 監査の結果」に記載 

 

（６）指摘事項に対する改善措置状況について 

① 令和６年１１，１２月実施定期監査分（岡山っ子育成局保育・幼児教育部就園管理課） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

【問い合わせ先】                     
岡山市 監査事務局 吉川・多田  直通086-803-1552 内線4564・4565 

 



岡 山 市 監 査 委 員 報 告 第 ８ 号 

令 和 ７ 年 ４ 月 ９ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 重 松 浩二郎    

同       岡 部 宗 茂    

同       藤 原 哲 之    

同       福 吉 智 徳    

 

 

定期監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づく令和７年１，２月実施定期監査の結果に関する

報告について，同条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

  財政局      税務部       南区市税事務所 

  市民協働局    市民協働部     市民協働企画総務課 

                     ＳＤＧｓ・ＥＳＤ推進課 

  南区役所               総務・地域振興課 

                     市民保険年金課 

農林水産振興課 

地域整備課 

灘崎支所 

妹尾地域センター 

福田地域センター 

興除地域センター 

藤田地域センター 

児島地域センター 

福浜地域センター 

都市整備局    都市・交通部    市街地整備課 

道路部       道路計画課 

          道路港湾管理課 

          西部幹線道路建設課 

南区選挙管理委員会          南区選挙管理委員会事務局 

 

  前記の課等において，令和６年４月１日から令和６年１１月３０日までに執行された収入

事務及び支出事務等 



２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  令和６年度に執行された財務に関する事務等が，法令等にのっとり適正に行われているか

を主眼とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手

法により監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

  監査した結果，事務処理について，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な

事項はあったが，おおむね適正に処理されていた。 

なお，改善済みのもの及び今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略し

た。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

岡 山 市 監 査 委 員 報 告 第 ９ 号 

令 和 ７ 年 ４ 月 ９ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 重 松 浩二郎 

同       岡 部 宗 茂 

同       藤 原 哲 之 

同       福 吉 智 徳 

 

 

財政援助団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

（１）宗教法人岡山神社 

（市指定重要文化財岡山神社随神門保存修理補助金） 

（２）岡山芸術交流実行委員会 

（岡山芸術交流実行委員会負担金） 

  令和５年度における財政援助に係る出納その他の事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の対象事業が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているか等を主眼とし，

抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法により監査

を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和５年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係書

類を監査した結果，事業は計画及び交付条件に従って実施されているものと認められた。 

また，事務処理については，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項は

あったが，おおむね適正に処理されていた。  

なお，改善済みのもの及び今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略し

た。 



岡 山市 監査 委 員 報告 第１ ０号 

令 和 ７ 年 ４ 月 ９ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 重 松 浩二郎 

同       岡 部 宗 茂 

同       藤 原 哲 之 

同       福 吉 智 徳 

 

 

出資団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく出資団体監査の結果に関する報告について，同

条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

一般社団法人岡山市老人クラブ連合会 

    令和５年度における出納事務及びその他出納に関連する事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  前記団体の事業運営が，出資目的に沿って行われているかを主眼とし，抽出した関係書類

について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法により監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和５年度における出資事務及びその他出納に関連する事務について，関係書類を監査し

た結果，法人運営及び事業は，出資目的にのっとり実施されており，経営状況については良

好であると認められた。 

また，事務処理について，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあ

ったが，おおむね適正に処理されていた。 

なお，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項は，記述を省略した。 

 

 

 

 



岡 山市 監査 委 員 報告 第１ １号 

令 和 ７ 年 ４ 月 ９ 日 

 

岡山市議会 

議長 田 口 裕 士 様 

 

岡山市監査委員 重 松 浩二郎 

同       岡 部 宗 茂 

同       藤 原 哲 之 

同       福 吉 智 徳 

 

 

公の施設の指定管理者監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく公の施設の指定管理者監査の結果に関する報告

について，同条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象（公の施設）及び範囲 

北長瀬未来ふれあいパートナーズ 

  （北長瀬未来ふれあい総合公園） 

    令和５年度における公の施設の指定管理者の当該管理業務に係る出納その他の事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  前記指定管理者の施設の管理に係る指定管理業務が，協定書に沿って行われているかを主

眼とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法に

より監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和５年度における公の施設の指定管理業務の執行について，関係書類を監査した結果，

施設は適切に管理されており，協定書や仕様書等に基づく義務の履行はおおむね適切に行わ

れているものと認められた。 

また，事務処理について，今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが，おおむね適

正に処理されていた。 

なお，今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略した。 



岡 山 市 監 査 委 員 報 告 第 １ ２号 

令 和 ７ 年 ４ 月 ９ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 重 松 浩二郎 

同       岡 部 宗 茂 

同       藤 原 哲 之 

同       福 吉 智 徳 

 

 

随時監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第５項の規定に基づく随時監査（財政援助団体等監査の実施に伴う所

管課の監査）の結果に関する報告について，同条第９項の規定により提出します。 

 

１ 監査対象及び範囲 

区  分 所 管 課 団 体 名 監査対象事務等 

財政援助団体 

監査 

教育委員会事務局 

生涯学習部 

文化財課 

宗教法人岡山神社 

市指定重要文化

財岡山神社随神

門保存修理補助

金 

市民生活局 

スポーツ文化部 

文化振興課 

岡山芸術交流実行委員

会 

岡山芸術交流実

行委員会負担金 

出資団体監査 

保健福祉局 

高齢福祉部 

高齢者福祉課 

一般社団法人岡山市老

人クラブ連合会 

団体に対する出

資者としての指

導監督業務 

公の施設の 

指定管理者監査 

北区役所      

地域整備課（所管課） 

 

都市整備局 

都市・交通部      

庭園都市推進課（所管元

課） 

北長瀬未来ふれあいパ

ートナーズ 

北長瀬未来ふれ

あい総合公園管

理業務 

 



２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和７年１月６日から令和７年２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  令和７年１，２月に実施した財政援助団体等監査に伴い，所管課の令和５年度の事務が，

法令等にのっとり適正に行われているかを主眼とし，抽出した関係書類について，岡山市監

査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法により監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

（１）補助金等の執行に係る所管課業務について 

令和５年度における補助金等の執行に係る所管課業務について，関係書類等を予備監査した。 

その結果，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったものの，おおむ

ね適正に処理されていた。 

 

（２）団体に対する出資者としての指導監督業務について 

令和５年度における団体に対する出資者としての指導監督業務について，関係書類等を予備

監査した。その結果，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったもの

の，おおむね適正に処理されていた。 

 

（３）公の施設の管理業務の執行に係る所管課業務について 

令和５年度における公の施設の管理業務の執行に係る所管課業務について，関係書類等を予

備監査した。その結果，今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったものの，おおむね適正

に処理されていた。 

なお，改善済みのもの及び今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省

略した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                             岡 就 第 ６ ５ １ 号 

令和７年 ３月 ６日 

 

 岡山市監査委員 様 

 

                         岡山市長  大  森  雅  夫  

 

 

定期監査の指摘事項の改善措置状況について（通知） 

 

 令和６年１１，１２月実施定期監査における指摘事項について，別紙のとおり措置を講

じたので，地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別紙 

 

定期監査の指摘事項の改善措置状況（令和６年１１，１２月実施分）  

 

 就園管理課  

 

【指摘事項】 

 収入事務について 

 

令和６年９月３０日現在，滞納繰越分の収入未済額が，延長保育事業認定こ

ども園使用料において３万円余(収納率２７．５％)，延長保育事業保育所使用

料において５万円余（収納率２７．１％），幼稚園授業料において８８万円余

（収納率４．７％）認められました。 

今後とも，これらの解消に格段の努力をしてください。 

なお，現年度分のあるものについては，滞納繰越を生じないよう要望します。 

 

【改善措置状況】 

 滞納繰越分の延長保育事業認定こども園使用料、延長保育事業保育所使用料、

幼稚園授業料につきましては、書面催告のほか、電話催告や在園児がいる場合

には園長による催告を実施いたしました。その結果、延長保育事業保育所使用

料及び幼稚園授業料について一部納付がありました。今後も、定期的な書面催

告や継続した電話催告等を粘り強く実施することで滞納者との連絡を密にし、

収納率の向上に努めてまいります。 

 

また、現年度分については、対象となる延長保育事業認定こども園使用料、

延長保育事業保育所使用料の収納率が近年９９％台で推移しており、大半の方

に納付していただいている状況です。今後も引き続き速やかな督促等の実施と

口座振替の勧奨などを行い、滞納繰越が生じないように努めてまいります。 

 

 



（参考） 

 

（令和６年９月３０日現在） 

節 細 節 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 

児童福祉使用料 

延長保育事業認定こども園

使用料（滞納繰越分）※ 

円 

45,500 

円 

12,500 

円 

33,000 

％ 

27.5 

延長保育事業保育所使用料

（滞納繰越分） 81,200 22,000 59,200 27.1 

幼稚園使用料 幼稚園授業料（滞納繰越分） 
929,100 43,800 885,300 4.7 

 

 

 

 

 

（令和７年２月２８日現在） 

節 細 節 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 

児童福祉使用料 

延長保育事業認定こども園

使用料（滞納繰越分）※ 

円 

45,500 

円 

10,000 

円 

35,500 

％ 

22.0 

延長保育事業保育所使用料

（滞納繰越分） 81,200 23,000 58,200 28.3 

幼稚園使用料 幼稚園授業料（滞納繰越分） 
929,100 60,550 868,550 6.5 

   

    

※延長保育事業認定こども園使用料の滞納繰越分から現年度分に歳入更正をしたた

め，9月末時点の収入済額から2,500円減少。 

  

 

 

 

 

 

 


